spiritum, & magna vi detruditur ex gutture ferrum. Obstupentibus qui aderant, surgens alacriter, nolite admirari, inquit, opus excelsi, scruisque eius Francisci, qui vulneribus meis sua admouit, & sacra manu pugionem extraxit. Ita merebatur meus erga eum affectus, cui me summa deuotione commisi, culus etiam filios præter omnes valde dilexit.

Surius in vita Legen. MS. eiusdem t. 50. & 51. Aegidius frater regis vero Pontificis. Diuulgabatur vndeque hoc tempore fama sanctitatis & crebris extasis beati viri fratris Aegidij S. Francisci discipuli. Voluit experiri Pontifex, quæ de eo dicebantur, quare ad se vocatum Viterbium ubi per aliquot huius anni dies. commoratus est, amicorum recipit, commiscens de rebus diuinis sermonem. Non dixit multa, quando ea contemplaturus absque sensuum phantasmatibus raptus vir sanctus per quatuor integras horas, obstupescente Pontifice, & secum dicente: quam vere sanctus haberis frater Aegidi, & quam perfectè Francisci affectus es spiritum; ut celestibus consumensis, à quibus solus carnis paries te seiungit, tuæ vita celestis ratio meretur. Redeuntem in se & humi prostratum ad pedes, dum Pontifex secundo & tertio de Deo allocutus, liceret obuiam, neque præmedicato sermone, factus est in extasi, ita ut illo die nihil in homine præter crebros & longos raptus potuerit experiri. Similiter evenit, quando eum inuisit quibusdam coenitatus Cardinalibus in conuentu montis Perusini, neque quidquam ei loqui potuerunt, quare ut liberius nomine frueretur Papa eum die sequenti inuitauit ad prandium, exceptique valde hilariter. Aderant tum quidam qui hortarentur Pontificem, ut eum iuberet cantare. Iussit id Pontifex Aegidius vero sciscitus est, quid sua sanctitas vellet canari. Sepiusque id repetens cucurrit ad aliud palatij angulum, stetisque illic pede altero alteri imposito, usque ad preces vespertinas. Tunc vero sensit Pontifex eum plane extra se raptum, ut qui nullo sensu videretur. Cum autem ad coenam accubuisse Pontifex, ait ad eos, qui illic aderant: Ecce nos hominem istum perdidimus. Seat enim plane immotus, atamen probemus iterum obedientiam, quid in eo possit efficere, versusque ad Aegidium: Præcipio, inquit, tibi frater Aegidi in virtute obedientiae, ut ad te reuertaris. idque factum est. cecidit autem ad pedes Pontificis, & humiliter fatebatur culpam suam, miscebarque peramanter cum Pontifice sermones valde pios & bonos. Sed dum inter cetera dixisset, Pater sancte magnum sustines laborem in gubernanda vniuersa Ecclesia sancta Dei; respondit Pontifex: non sine mea molestia & interiori dolore onus hoc ego exterior, sed quæso te frater mihi, ut mihi tuo adsis subsidio, & laborantem tuis alleues precibus. Libenter (inquit Aegidius dura iam velle recedere) ego submittam collum meum iugo mandatorum Domini mei, & statim raptus immobilis eo loco stetit usque ad tertiam noctis partem. In crastino dum iterum apud Pontificem manducaret, ex magna de eo concepta opinione & experimento spiritus propheticus, interrogavit eum Antistes de suo fine. Quid, inquit, frater Aegidi erit de me? quo ero loco vel statu? Dum vero ille nihil responderet; dic, inquit ille, si non qualis futurus sim, saltum qualis esse debeam? Excusauit se in tanto magisterio Aegidius, sed imperio vietus, dixit: duos, Pater sancte, oculos debes habere, dextrum & sinistrum; dextrum ut superiora completeris, sinistrum ut inferiora disponas; hisque alios pios prudentesque subiunxit sermones, quibus Pontifex excitabatur ad tantum viri reuidentiam.

Leg. MS. c. 29. Egregium responsum ad quædam Cardinales. Mala Minorum in inferno. Rogatus alias à duobus dominis Cardinalibus cum inuisentibus, ut pro eis oraret, respondit: quid opus, Domini, ut ego miser pro vobis ore, qui longe maiorem me habetis fidem & spem? Qua hac ratione? inquiunt illi. Quibus Aegidiis illâ, quod vos in tot divitiis, honoribus, delitiis & pompis huius saeculi speratis salvare; ego vero misellus in tot calamitatibus & miseriis timeo, & vix audeo sperare salutem. Quo responso interius compuncti viri Principes magis institerunt ut pro eisdem oraret. Grauiter etiam respondit cuidam ex fratribus hilariter accurrenti, & dicens bonum se portare nuncium, nimurum quendam ex fratribus raptum in spiritu & deductum ad claustra inferni attente circumspicile, neque ullum ibi vidisse ex Minoribus. Aegidius suspirans ait: facile credo, tili, neminem ibi vidisse ex Minoribus, non enim fortassis descendit ad inferiora penetralia illius ergastuli, vbi cruciantur acerbissime illi miselli, qui sub habitu Minorum vitam Minorum non vivunt.

ANNO CHRISTI GREGOR. IX. FREDERICI II. RELIGIONIS MINORUM.
1137. ANNO II. IMPER. ANN. 28. NORVM ANNO 30.

runt spretis salutatibus sancte regulæ documentis. In veritate enim tibi dico, quod sicut boni & perfecti Minores qui Apostolicam lexitati sunt vitam, communem sortem Sanctorum transcendunt in gloria vita etiam mali fratres miserè & acerbè in inferno cruciantur inferno.

- I X. Cum fratres monasterij Perulini in monte vellent fodere puteum, nec conculcirent de loco, Ægidius accedens, & baculo terram percussus; Hic, inquit, fodiat. Quod dum frater efficeret statim optimam aquam inuenierunt, que in hunc usque diem scaturire non desinunt: quare à viro Sancto puto S. Ægidij vocatur. Illud autem invenitabile de puto hoc, quod ducentos post annos volentes fratres potius ad delicias, quam ad necessitatem altius puto effodere, ut profundior et frigidior aquam, omnino exsiccatus est puto, donec ex consilio pii & prudentis cuiusdam sensis resisterent, quam extraxerunt terram, repleueruntque puto ad pristinum modum, per quod factum est ut denuo aqua abundantiter, sicut prius, scaturiret, habereturque in maiori veneracione & epotaretur magna fiducia potuندæ salutis ab infirmis, ut frequenter evenit. Reprehendit semel quandam ex fratribus quia reprehensibilis erat, quod dum indignanter ficeret, apparuit ei Angelus noctu dicens: Ne indigneris frater te ab Ægidio reprehendi; beatus eris qui illi credideris, & monentem non contempseris. Quod dum exparfatus secum cogitaret, statim abiit ad Ægidium summo mane, & breviter ad eius pedes prouolutus, commotionis & iræ veniam exposcit.
- X. Vndebat tunc in Conventu Parisiensi quidam frater Gulielmus nomine, nobilis ortus prosapia, sed non adeo disciplina monastica addictus, quinquo verbis & gestibus fratribus videbatur dissolutus. Hic cum ad castrum quoddam transiret, sororem iuulitum, videlicet quoddam pueros natantes, viam vero à flumine rapi, & rotantibus aquis involui ut secundum iam submerso occurreret, sicut erat habitu procinctus insicile in flumum ex proximi charitate non praemeditatus latenter vorticis periculum. Quare ex pondere madefacte vestis & imperita natandi, priusquam perueniret ad iuuenculum ipse etiam suffocatus est, Iesu nomen inclamans. Hac ipsa hora accedebant Perusii fratres ad prandium, & Ægidius manus lauabat, qui eleuatis paruimper oculis subrisit & dixit circumstantibus: Bene est Fratri Gulielmo Parisensi, & adhuc melius se habebit. Non intellexerunt hec fratres, donec acceptis è Lutetia litteris perceperunt mortem Gulielmi, interrogaruntque Ægidium, quare in aqua submerso viro dissolue discipline bene esse prænunciarunt. Respondit ob seruorum charitatis actum, quo se aperto tradidit discrimini ut proximo periclitanti subueniret, conterenti & inuocanti nomen diuinum condonata esse peccata, & post breuem in purgatorio passionem ad celos euolasse. Ægidij huius sanctitatis perfectionem magnopere scire desiderabas quidam ex fratribus; in somnis ostensus est ei dormiens & ad caput habens librum hec sola verba aureo charactere continentem: *Hic est quis misericordia pro populo, & universa sancta civitate. Simul etiam immobile ei magna virtus sancti reverentia, & sanctitatis opinio. Plura de mirabili hoc viro nos suis aliis annis expectant.*

- XI. Ad temperandum Friderici furorem aduersus Mediolanenses, & pacificandos tumultus Lombardie misit hoc anno Pontifex à latere legatos Raynaldum Episcopum Ostiensem, postea circarum Pontificem dictum Alexandrum 4. & Thomam Capuanum tit. S. Sabinæ presbyterum Cardinales, cum plenaria potestate ad causas controversiarum dirimendas. Excepérunt tunc querelas Minorum, quod in illis partibus Lombardia apparuerit religio Eremitarum fratris Ioannis Boni Ordinis S. Augustini, qui modo succincti tunicas cum corrigiis baculos gestantes in manibus, modo vero dimisiles baculis incedunt, pecuniam pro elemosynis aliisque subsidii depositentes, & adeò variantes Ordinis sui substantiam, ut eisdem Minoribus uniformes in derogationem multiplicem Ordinis ipsorum crederentur, eisdem propter hoc minorem apud fideles sententibus in suis opportunitatibus charitatem. Noluerunt Cardinales, precipue Raynaldus, qui Minorum erat Protector, ut ex vestium similitudine dannum facerent, aut detrimentum subirent, quare monendum iudicauit summum Pontificem eisdem etham Minoribus additissimum. Hic verò rescriptis ad legatos, ut præsumptioni huiusmodi, aut nouitati obuincirent, statuendo ut identitas vestium tolleretur, ne confusione pareret, aut ex ea scandala graviora consurgerent, & Eremitæ illi Augustiniani, aut nigrum aut album sibi ha-

Leg. MS.
C. 17.
Mirabiliter
aqua venient
aperit.

Leg. MS.
C. 19.
Plus malis
secundum ad
mittenda.

Predicis dif-
ficiens fratres
saluatoris.

Apparet in
Lombardia
Eremitæ Ioh.
nus Boni

luteum &
crimpati in
habitu à Ma-
noribus.

ANNO CHRISTI · GREGOR. IX. · FREDERICI II. · RELICIONIS M.
1237. · ANNO II. · IMPER. ANN. 18. · NORVM ANNO 301

bicum eligerent; largas & protentas manicas, quasi ad instar cucullarum, & desuper ferrato per amplas cingulas patenter omnibus apparentes, ita quod osmanes cincti desoritis eas vestibus nequaquam contegerent, & portantes in manibus baculos quinque palmarum grandium, ac expressè in elemosynarum petitione culus esset ordinis declarantes, adeo suarom veltium longitudinem temperarent, quod à quibusque ipsorum calcamenta libere viderentur; ut sic habitus confusione semota & sublata materia scandali, ab utriusque Ordinis fratribus liberius & gratius Domino virtutum possit deserui. Proposita Eremitis per legatos hac Pontificis ordinatione nigrum sibi elegiunt habitum, quem modò gestant, licet circa cetera diurna fuerit inter eos discordia; & frequens remissa, ut largius retulimus ex bullis Apostolicis in tractatu Apologetico, quem edidimus de præterio monachatu Augustiniano S. Francisci. Atque hinc intelligenda venit illa clausula narrationis Gulielmi Cardinalis S. Eustachij horum Eremitarum Protectoris, inserita in Bullam Innocentij IV. *Ad amicos nas, re-*

*Marc. de latim à Istano Marquez videlicet, de mandato & auctoritate doctorum Cardinalem, qui orig. 1. Pr-
mit. Aug. c. 13. §. 17.* *tunc in partibus Lombardie legationis fungebantur officio, nigrum quem gestauit (scilicet Ordinis Eremitarum profectores ad quos diploma dirigitur) adhuc habitum degenerum.*

Quare firma & stabilis origo huius habitus ab hoc anno, vel sequenti siemenda est, cum ex regesto Pontificio huius anni epistola 88. data Viterbijs. 10. Kalend. Iunij constet hoc anno missos hos legatos, & anno 14. Pontificatus in bulla, *Dadon apparet indignatum Ponificem, quod huc forma habitus à se praescripta & per Cardinales intitulata non obseruaretur ab Eremitis, iussisse sub graubus penitentia ut eà solā recercentur. Plura de his diximus in prædicto tractatu, & alias occurrent dicenda.*

Michou.lib. 9. c. 37. Croner.lib. 8. Scheydel.c. de Cracovia. Minores introducuntur in Polaniam. Decius de vetust. Polon. Paris ad hunc annum. Subentur in Anglia celebri festa SS. Franc. & Dominici. Histor. MS. pro. Alagon. Gonz. in eadem pro. cœn. 7. Conuen. Datorum. *Authores sunt Matthias de Michouia & Martinus Cronerus de rebus Polonicis, XII. de quo etiam Hartmannus Scheydel tractatu de Sardinia inter authores Polonos hoc anno Boleslaum Pudicum Polonia Regem in annis puericis constitutum pertuasione genitricis sua Czimislavve inductum, ex Pragensi ciuitate in Cracoviam Minoros vocasse, pro Monasterioque & Ecclesia locum amplum donando, tam Ecclesiam quam Monasterium costis lateribus ædificasse & consummatum. Scribit etiam Iodocus Ludovicus Decius libro de vetustatibus Polonorum, eundem Boleslaum Pudicum multis virtutibus adornatum, obiisse anno salutis 1279. die 7. Decembris, atque apud eandem ad eum S. Francisci à se conditam tumulatum. Eodem etiam anno ut refert Parisius, Londini in Concilio conuocato per Ottomem Sancti Nicolai in carcere Tulliano Diac. Cardinale, legatum à latere in Anglia, in Ecclesia S. Pauli in castro octauatum S. Martini de mandato Pontificis statutum fuit ut celebrarentur in illo regno festivitatem Diuorum Francisci & Dominici ab ipso canonizatorum.*

Absolutum est hoc anno domicilium, & extracta Ecclesia Minorum sub Sancti Francisci in initio liberalitate Jacobi Regis Aragonum in villa Darocensi postea sub Rege Petro anno 1370. ciuitatis nomine & priuilegiis condecorata dieccesis Cesaraugusta, modo per orbem nominatissima ab illis milibus linceamibus seu corporalibus, in quibus sex formulæ hostiarum consecratarum conuenient sunt in speciem carnem seu sanguinem, per quantior integrâ sâcula recentem & miram. Ante annum 1225. vixisse ibi Minoritas probat authenticum chyrophaphum prædicti Regis Jacobi eo anno datum Bilbilis 10. Iulij, quo certam salis mensuram præsentis loci incolis per singulos annos statuit pendendam. Extracta est ad eam prope fluum Gilache in loco ainceno, amplisque horris, & pleno gaudet irriguo. Reformatus est, & deuoiutus conuenitus ad Patres Observantes anno 1509. dum adhuc gubernaretur prouincia Aragonensis per Vicarios Provinciales, sed redditus pro eisdem Patribus Conuentualibus conuenitus Tuolij, ut constat ex instrumento in eodem Tuolisi loco seruato, & stipulato per fratres Joannem Ianigum, & Antonium Nauarrum ex parte Observantium, & fratres Franciscum Tabar, & Ioannem Arguinianum ex altera Patrum Conuentuali.

*Conu. Prae-
missa. Gon. in
pian. Franc. cœn. 7.* *Per hoc tempus in medio urbis Pruuinenis, Senonensis diocesis, comitatus Brie in XIV. Gallia, eretus est conuentus Minorum satis amplius, cuius Ecclesia prægrandis sanctæ Margarite sacra, anno Domini 1395. à quadam Maldensi Episcopo consecrata, multis faculis, imaginibus, variisque & deuotis picturis pulchre exornatur. Claustro insuper*

ANNO CHRISTI 1237.	GRÉGORII IX. ANNO II.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 28.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 30.
-----------------------	--------------------------	----------------------------------	----------------------------------

super cum capitulari aula, dormitorū, architriclinio, curia quadrata, fonte abundante iugiter manante, hortis omnis generis arboribus constitutis absoluuntur. In Lo-
Cron. Lexi-
sis.
xensi vrbe ad fluvium Ligerum in Gallia conuentus ante annos octo ædificati à S. Idōia p[ro]p[ter]a.
Ludouico Galliæ Rege, Ecclesia hoc anno per R. Iabellon Turonensem Archi-
episcopum consecrata est in honorem Dei ac S. Ioannis Evangeliste, nec non & B.
Mariæ Magdalene. Auxit Monasterium illustris vir Franciscus de Rouij eques Tor-
quatus.

XIV. Misericordia hoc anno à S. Clara ad preces Regiae virginis Agnetis Bohemiae sororis aliquot in Bohemiam, & aliae in Alemaniam, quæ per Tridentum vbi Monasterium pro eis erectorum est, venerunt Vlmam, vbi aliquæ ex ipsis remanentes cœperunt ædificare pauperculum quoddam Monasterium, sive habitaculum in quodam loco dicto *vff dem gries*, vbi modo est hospitale S. Elizabethæ satis opulentum. Prima Abbatissa vocabatur Hedwigis. Erat tunc temporis quidam matus & deuotus fra-
Chron. Sa-
xon. MS.
Misericordia à
S. Clara so-
roris in Ale-
mania.
Monast. mo-
nialium Vi-
matis.
ter Ordinis Minorum Albertus nomine, cuius ducatu & directione sorores illæ in omni sanctitate viuentes valde prosecerunt, ædificantes habitaculum in dicto loco, vbi tunc erat quoddam Curia nomine *Mischkoff vff dem gries* quam quidam nobilis Vdalricus de Fryberg, liberè dictis sororibus obtulit. Cum autem sorores illæ deuotæ ibidem aliquot annos habitassem, ob nimiam inquietudinem & importuni-
tatem locum mutare decreuerunt extra oppidum Vlmam. Quod audiens quidam deuota matrona, Comitissa de Dillingen, ex consensu & favore Comitem de Dil-
lingen, aream in Seßlingen dictis sororibus obtulit & dotavit, monasteriumque ibi-
dem fundauit, pro septuaginta duabus sororibus Ordinis S. Claræ, ipsa S. Clara ad-
huc viuente, vnde & Monasterium illud Seßlingen, ortus Beatae Marie Virginis no-
minatum, in superiori Alemania primum fuit, in quo sorores illæ deuotæ & sanctæ intrauerunt primum anno 1238. in die purificationis B. Virginis; cui Alexander Pa-
pa IV. eadem privilegia communicauit, quæ sorores Sanctæ Claræ in S. Damiano habuerunt, ut literæ eiusdem testantur. Quodam etiam sorores deuotæ ex ordina-
tione S. Claræ, dum adhuc in humanis ageret, ex Colonia, ibidem ordine S. Claræ plantato ad Vlmam redierunt ferentes secum tria capita sanctorum virginum ex
societate Sanctæ Ursule, quæ hodie in Seßlingen manent. Sicque Monasterium il-
lud in superiori Alemania, quasi mater aliorum Monasteriorum Ordinis S. Claræ fuit. Vt pote Anger in Monaco, S. Cecilia in Pfullingen, & Sanctæ Marie Magdalene in Nyruberg, Sanctæ Agnetis in Herbipoli, & aliarum quinplurimarum quæ à dicto Monasterio Seßlingen ortum, & progressum sumperserunt. Reformatus est hic Conuen-
tus anno 1484.

XV. Pro eisdem sororibus hoc ipso anno in medio monte S. Catharine cognominato, ad septimum lapidem à supra dicta vrbe Pruuini Theobaldus vir Princeps huius no-
minis quartus, cœnobium extruxit; cuius filius Theobaldus quintus liberalitati pa-
ternæ nedum adstipulatus est, sed & multo plura adiecit: incrementum anhelans,
maxime diuini cultus, in prænominato Monasterio, quod adeo toto vice cursu i.
dilexit, ut in eo post mortem corpus suum sepeliri voluerit. Dictum Monasterium anno Domini 1560. incendio deplorabili, ita exinanum etiam usque ad fundamen-
ta, & omni supellestili adeo nudatum fuit, ut coactæ fuerint sorores aliquandiū ca-
strum in loco totius yrbis eminentiori situm, magistratu ciuii permittente inhabita-
re. Veruntamen, non post multos dies, viribus utique resumptis, prudens soror Barbara Colomna, tunc Monasterij Abbatissa manum admovit, Deo opena
ferente, ut restauratrix fieret sumptibus non modicis, sed multo pluibus laboribus,
tantarum prælati monasterij ruinatum. Quibus (ut lieuerat) reparatis, pro-
tinus reuersæ sunt sorores, vbi vix septem annos quieuerunt, quin viderent vix re-
paratum Monasterium, furentibus per Galliarum regnum hereticis, penitus in ci-
neres redactum, quod compulit pauperculas pristinum pro refugio petere cast-
rum. Sed continuo sagacitate, & economia admirabili sororis Margarete de Billy
(ex nobili familia de Prunay) tunc Abbatissæ præsumatum Monasterium, non tam restitu-
ratum, quam renouatum cernitur.

XVI. Ante hunc annum extrectum suisdem Ordinis Sanctionalibus Monas-
terium Monast. Ale-
santrum.

ANNO CHRISTI 1237.	GREGOR. IX. ANNO II.	FREDERICI II. IMPER. ANN. 28.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 30.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

sterium in ciuitate Alexandriæ à Palea cognominatae diocesis Mediolanensis ad Taurum: Botriamque fluvios ex Apennino labentes in tractu Montisferrati in Lombardia Cispadana constat ex priuilegio exemptionis à iurisdictione Episcopali dato hoc anno à VVillielmo de Rizzolio Mediolanensi Archiepiscopo, quod alij ampliori à se concessio inseruit Innocentius IV. anno 3. sui Pontificatus quod perlegere licet in eius regesto ad huius tomī appendicem. Simile exemptionis priuilegium concessit Bernardus Episcopus Cæsaraugustanus Sandimonialibus Monasterij Sanctæ Catharinæ Cæsaraugustani, cuius fundationem deditus supra. Episcopalem concessionem insertam habet priuilegium Innocentij prænumerati ad annum 4. sui Pontificatus.

Anno 1234.
n. 7.

Hoc anno datis Interamne ad omnes Abbatissas & sorores Ordinis Sancti Damiani literis incipientibus, *Lices velut ignis* s. Idus Februarij, iussit Pontifex ne vilius frater aut sacerdos, præter infirmos, debiles & puellas, quæ regularem non poterant atatis teneritudine prohibente seruare rigorem, infra septa monasteriorum earundem de cetero carnes ederet, nec etiam extra carnes alicui sorores ministrarent. Agneti Bohemicæ indulxit, ut cum monialibus Sancti Francisci Pragensis dispensare posset in quibusdam Ordinis rigoribus, ita exigente illius regionis temperie. *Causas*. Datum Viterbij s. Idus Aprilis. Dedit etiam ampla priuilegia eisdem monialibus, necnon hospitali S. Francisci, quod prope construi curvavit Regia virgo Agnes. Item huic ex singulari gratia per has literas concessit, ut quinques coram in choro sacrum posset audire.

G R E G O R I V S , &c.

*Abbatissæ Monasterij Sancti Francisci Pragen. Ordinis
Sancti Damiani.*

[Cum sæculi vanitate relictæ fragilitatem humanam in stabilitatem perpetuam commutâris, & ex Regina facta voluntariè Dei Omnipotentis ancilla perfectionis viam in sancta religione, cui te deuouisti, perpetuo sis ingressa, omne gaudium tuum & solamen reputans in diuinis obsequiis, maxime cum in altari offertur sanctissimum corpus Christi, tuis supplicationibus inclinati deuotioni tuae auctoritate præsentium indulgenus, ut quinques in anno in choro Monasterij audire possis Missarum solemnia, & inspicere presbyterum celebrantem. Datum Viterbij 2. Non. Aprilis anno vndeclimo.]

Inbet Ponti-
sex capi gy-
roungos & fe-
tios Minores.
Cæsar. lib.
6. hist. inc-
mo. c. 20.

Grauissimas item has, quæ sequuntur in Minorum commendationem dedit ad XIX. vniuersos Ecclesiârum Prælatos litteras, in quibus præter cetera hortamenta precipit, quatenus quæstuarios & gyrouagos quosdam qui se fratres Minores simulant, tanquam falsarios caperent & punient. Horum autem plerosque suo tempore suis scribit Cæsarius, barbatos in habitu & tonsura religionis, & ex eis multis neci traditos propter maleficia quæ perpetrabant, quantumvis pietatem simularent. Et licet, inquit, quidam ex huiusmodi viatoribus viri sunt sancti, & sine felle, propter malos tamen despiciuntur. Hinc est quod anno præterito Dominus Engelbertus Coloniensis Archiepiscopus in Synodo sua præcepit, ne aliquis illorum in sua diœcesi hospicio recipetur.

ANNO CHRISTI
1238.GREGOR. IX.
ANNO II.FREDERICI II.
IMPER. ANN. 29.RELIGIONIS MI-
NORVM ANNO 31.

GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI.

Venerabilibus fratribus & Archiepiscopis & Episcopis ac dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, Decanis, Archidiaconis, Plebanis, Archipresbyteris & aliis Ecclesiarum Prelatis ad quos litera ista peruenient: salutem & Apostolicam benedictionem.

[Quoniam abundauit iniquitas, & refriguit charitas plurimorum, sacrum Ordinem dilectorum filiorum fratrum Minorum Dominus suscitauit, qui non quæ sua, sed quæ sunt Christi, quærentes tam contra profugandas hæreses, quam contra pestes ^{Philipp. 1. v.} alias mortiferas extirpandas se dedicauerunt euangelizationi verbi Dei in abiectione voluntarie paupertatis: Nos igitur sanctum eorum propositum & necessarium ministerium fauore beneuolo prosequentes, vniuersitatè vestræ affectuosè duximus commendandos charitatem vestram rogantes & exhortantes in Domino ac per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus dilectos filios fratres Ordinis memorati, pro reuerentia diuina & nostra ad officium prædicandi, ad quod sunt ex professione sui Ordinis deputati, benigne recipere procuretis ac populos vobis commissos, ut ex ore ipsorum verbi Dei semen devote suscipiant admonentes: etiam in suis necessitatibus liberaliter assistatis: nec impediatis quo minus illi, qui ad prædicationem eorum accesserint, tunc eorum Sacerdotibus valeant confiteri: quatenus ad prædicta suscipienda vestris exhortationibus præparati: tanquam bona & fructifera terra pro viciorum tribulis incipient segreges germinare virtutum: & dicti fratres per cooperationem vestram suscepit ministerij cursum feliciter consummando, optatum reportent sui laboris fructum & finem, salutem videlicet animarum. Quia vero Læpe via sub specie virtutum occultè subintrant & angelus Sathanæ in angelum lucis se plerumque similate transformat: præsentium auctoritate vobis mandamus, quatenus si qui de prædictorum fratrum Ordine se dicentes, in vestris partibus prædicauerint, ad quæstum pecuniarum se conuertendo per quod religionem ipsorum qui paupertatem professi sunt, contingere infamari: vos tanquam falsarios capiatis & condemnatis eosdem. Nulli ergo, &c. Datum Viterbiji II. Kal. Iunij Pontificatus nostri anno undecimo.

A R C U M E N T U M.

Crudeliter sauit in Pontificem & sequaces Fridericus Imperator, cuius crudelitatem experti sunt Minores. Belæ Hungaria Regi pugnaturu contra Assanum Bulgarorum Dominum, conseruntur in adiutorium Prædicatores & Minores ad rvaria ministeria. Jacobus Rex Aragonie regnum Valentia expugnat, Mauris expulsi. Instituuntur Inquisidores Minores & Prædicatores in regno Navarræ, quo officio iam fungebantur inter Tolosates. Grauerit & serio agitur per Doctores Parisienses de beneficiorum pluralitate. Germina sua virutis ostendit Agnes Bohemica, quam Pontifex laudat. Veriusque sexus multiplicantur domicilia.

I. **F**RIDERICVS neque initio fœdere pacator, neque Pontificis indulgentia vel connuentia melior effectus, vel clam, vel palam ex quacunque occasione Ecclesiæ iura violabat, viris sacræ molestias plurimas inserebat. Gregorius frequenti misso nuncio ad saniorem mentem furentem revocare conatus nihil omisit, quod pijs patris aut æqui esset rectoris. Nihil tamen profecit, imo in se suosque infantilem exercitauit, ita ut pro scelere sufficeret Gregorianæ partis haberi. Crudelitatem inauditam in prelatos exercuit, quorum multos Archiepiscopos, Episcoposque partim occidit, plures carceri addixit, nonnullos exilio mulctauit, in quibus fuerunt è Sicilia <sup>Mira Fratres
rei in Pon-
tificis fœur-
ma</sup> Fazzel. de
rebus Sicul. lib. 8.
^{Matton. c.}

ANNO CHRISTI GREGORII IX. FREDERICI II. RELIGIONIS MI-
1238. ANNO 12. IMPER. ANNO 29. NORVM ANNO 31.

Episcopi Cepaledensis & Catanensis, cuius fuerat alumnus. Cum his expulsi plurimi Minores, allij malis exsaturati, alij vltimo supplicio affecti & combusti, infestum enim ei hoc hominum genus, quos vbique tam in Palæstina, quam in Germania, & Italia à Gregorij partibus comperit inconcussè stetisse. In exilium acti ad Pontificem Ministrumque Generalem accesserunt, à quibus benignè excepti, à religiosa Christianaque constantia commendati, in diuersas ædes dimituntur. Ex his duo, Siculi genere,

*Egregium
Ægidij di-
stum.
Leg. MS. E.
gidij.* cum Perusium venirent, conquererenturque apud Beatum Ægidium sc à terra sua per immanem impiumque Fredericum ciectos, loquelz formulam taxauit vir sanctus dicens: eos iniuste de Frederico queri, neque enim à sua terra Minores potuit eiciere, qui terram nullam suam habent in terra. Veri, inquit, fratres Minores extra sæculum facti, vbi viuant in sæculo non curant, neque locum vllum suum possunt appellare. Vbique fratri Minoris patria est, qui propriam nullam haberet in mundo. Peccatis itaque fratres in magnum peccatorem Fredericum mentiendo; plus vobis contruit, quam abstulit, meriti causam addidit, patriam non subtraxit,

*Bela Regis
pietas.* Diuersum erga Pontificem Belæ Regis Hungaræ, Sanctæ Elizabethæ fratris, stu- II.

*Bonifacius
dec. 2. lib. 8.
Chron. an-
tiqu. ord. MS.* diuin, cui nihil tam sacrum, quam Pontifici per omnia parere, eius ius illesum ser- uare, potestatem augere. Quare Cutenem Cumanorum Regem, à Tartarorum su- tate cum vniuersa sua gente fugientem, ad gratum admisit hospitium, adductus cer- ta spe & pollicitatione regis tot hominum millia in accessionem orthodoxæ fidei af- ferendi. Neque frustra fecit diuin religiosos subministravit magistros, præcipue ex Prædicatorum & Minorum familiis, qui publicis concionibus gentem efforam ad nostram hortati sunt fidem. Ultra hæc sponte se obtulit pius Rex ad arma suscipien- dum contra Allatum, Dominum Bulgarorum, hominem hereticum & schismati- cum, qui vna cum Ioanne Vatacio imperium Orientis diuexabat. Laudat Pontifex Principis zelum & promouet, adhibendo subsidia per crucis signatos, aliaque mini- steria Prouincialis Hungari Prædicatorum, & Strigoniensis Minorum, quæ clarius Producuntur. & ex literis datis ad ipsum Regem & Patres constabunt. Habentur in regesto Vati- cano num. 211. & 213. epistola 212. data est ad Episcopum Perusinum Pontificis legatum in eundem tenorem.

G R E G O R I V S.

Illustri Regi Hungaria.

[Literas, quas nobis celitudo regia destinauit, gratariter recepimus, & quæ con- III.
tinebantur in eis, tam diligenter intelleximus, quam libenter dignas agentes gratias 1. Cor. 1. v.
Domino Deo nostro, in gratia Dei, quæ data est tibi in Christo Iesu, quod illo salu-
Prou. 11. v. briter inspirante, qui habens corda regum in manu sua, ea vbi voluerit, inclinabit; clau-
mem. progenitorum tuorum exempla secutus, quanto eis potentia es & dignitate subi-
Cant. Mag. minor, tanto te illi humiliori deuotione subternens, qui exaltat humiles in salutem,
ipsum reuerentius veneraris, & sponsam eius Ecclesiam venerabilius reuerteris, prout
affetu exhibes & affectu. Fortitudine namque spiritus roboratus ad assuendum ne-
gotium contra gentem apostatricem, populum blasphemantem, hereticos videlicet
& schismaticos terræ Allani, ipsiusque Allatum Dei & Ecclesiæ iniunicum, illudque
cum auxilio Dei & Ecclesiæ personaliter prosequendum, te prompta magnanimitate,
& magnanimi promptitudine voluntarius obtulisti, ut sicut Uei & Ecclesiæ obse-
quiis totaliter te atcribas. Propter quod licet adhuc in minori constituti officio, ac
demum ad apicem suum pontificatus assuincti, personam tuam speciali prærogatiua
dilectionis & gratiæ amplectentes ad profectum tuum & exaltationem coronæ
regiae intenderimus diligenter, nec tamen quodam modo reputantes nos ad id tuis
meritis, debitores tanto, non solum in his, quæ in eisdem literis expressisti, quan-
tum cum Deo possumus fauorabiliter exaudire te volumus, sed etiam ad omnia,
quæ tuum respiciunt communum, & honorem propensius aspiramus, quanto li-
bentius diuinis, & nostris beneplacitis obsecundas. Sed & illum de te fiduciam
gerimus, & sic puritatis tuae zelum discretionis spiritu te credimus moderati:
quod nihil tibi à nobis concedi velis, per quod Romania Ecclesia inaer tua

ANNO CHRISTI 1238.	GREGORII IX. ANNO 12.	FREDERICI II. IMPER. AN. 29.	REXIONIS MA- NORVM AN. 31.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	-------------------------------

notam alicuius detractionis incurrat, vel trahi possit ab aliis in exemplum. Cum enim induetus forsitan consilio aliquorum, à nobis petieris tibi legationis officium in terram Assani supradicti committi, & concederemus potestatem limitandi dioeceses, instituendi Episcopos, & distinguendi parochias, necnon & certam, quia Zemps nominatur, in qua studiorum desolata excrevit populi multitudine, qui nondum subfuerat cuiquam Episcopo, alicui Episcopatu applicandi, quia serenitati vestre in vicibus Iesu Christi dilectar, ac per hoc negare tibi aliquatenus non valemus, quod secundum Deum cuiquam esse mus principum concessuri, eti non id quod ad literam peritur, idem tamen sibi de fratum nostrorum consilio concedimus in effectu, ut videlicet possis assumere quaecumque malueris de Archiepiscopis vel Episcopis regni tui, qui nostra fratres auctoritate praefixa de tuo consilio exequentes cui Venerabilis frater noster Episcopus Perusin. Apostolicz Sedis legatus, de speciali mandato nostro, quod ei dirigimus, eandem exequendi tribuet potestatem. Et quis personam, qdam intendis assumere, ignoramus, illam nobis Regia mansuetudo significet, ut ei super hoc nostras litteras destinximus. Ad hoc, ut ad assumpti expeditionem negotij ex aliquorum subsidii, licet non indiges per Dei gratiam, fortius animosis vniuersis cruce signatis eiusdem regni commutandi vota sua per manus dil. fil. Prioris prouincialis fratum Prædicatorum, &c., Ministri fratum Minorum prouincie Strigonien, quibus super hoc scripta nostra distigimus, liberam concedimus facultatem. Ipsi quoque Priori & Ministro per litteras nostras iniungimus, ut per se ac fratres suos contra prædictos haereticos & schismaticos prædicens verbum crucis, illam eis, qui contra eosdem signatis crucis assumperint, indulgentiam concedentes, quam habent laborantes in subsidio Terræ sanctæ, tibique concedant aliquos ex fratribus, quos in huiusmodi obsequio Iesu Christi prouideris eligendos. Ceterum quia indignum esset, ut dum militas Regi Regum, aliquod regni tui dispendium patiaris, in omnes, qui postquam te accinxeris ad præfatum negotium exequendum, quamdiu in persecutione ipsius fueris, regnum ipsum inuaserint, vel contra te diabolo conspirauerint instigante, excommunicationis sententiam promulgamus, quam per Archiepiscopos & Episcopos Vngariz, ac fratres Prædicatores & Minores per totam Vngariam & regna, & loca vicina mandamus ex tunc solemniter publicari. Ut igitur inoffenso pede curratur ad prælium Domini præliandum, nulloque possit assumptum negotium aduerso obice præpediri, vniuersos dicti regni, qui ad collaborandum tecum in eodem negocio assumperint signum crucis ac alios ab vniuersis excommunicationum sententiis latis à Ven. st. nostro ... Episcopo Perusin. Apostolicz Sedis legato per Priorem ac Ministrum prædictos, iuxta formam Ecclesiæ mandamus absolvi. Dat. Anagni s. Idus Aug. an. 12.]

G R E G O R I V S, &c.

Priori prouinciali Fratrum Prædicotorum de Vngaria & Ministro
Fratrum Minorum prouincie Strigonien.

I V. [Sicut literæ charissimi in Christo filij nostri Bela illustris Regis Vngariz nobis exhibet continebant, idem Rex prudenter attendens, quod nihil est amori diuino, & animarum saluti penitus præferendum, æternæ remunerationis intuitu ac devotionis obtenu, quam ad nos & Romanam gerit Ecclesiam, ad commonitionem nostram se voluntarius obrulit ad assumentum negotium contra haereticos & schismaticos terræ Assani, ipsumque Assanum, arduum vbiue ac implicitum, illudque cum auxilio Dei & Ecclesiæ personaliter prosequendum. Licet autem dictus Rex promptam gerat in hoc velut rex Christianissimus & princeps Catholicus voluntatem, ut tamen in tam arduo negocio manus Ecclesiæ ubi adsit, mandamus quatenus vniuersis cruce signatis regni Vngariz commutandi vota in huiusmodi subsidium facultate concessa, per vos & fratres vestros prædicetis contra prædictos Assanum & alios per totam Vngariam, & alia loca, vbi expedire videris verbum crucis, illam iis, qui contra eos signum crucis assumperint, indulgentiam largientes, quam habent laborantes in subsidio Terræ sanctæ, aliquos ex eisdem fratribus, qui intersint regali exercitu ad proponendum populis verbum Dei, audiendas.

ANNO CHRISTI 1238.	GREGORII IX. ANNO 12.	FREDERICI II. IMPER. AN. 29.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 31.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

confessiones, &c. penitentias iniungendas ac sacramenta Ecclesiastica, cum opus fuerit, exhibenda praefato Regi nihilominus concessuri. Et ut inoffenso pede; &c. ut supra in epistola precedenti usque iuxta formam Ecclesie absoluatis. Ceterum quia idem Rex de salute animarum suarum proinde cogitans, illam desiderat omnibus amissere, praestitum auctoritate conceditus ut postquam se accederint ad predictum negotium exequendum audita confessione ipsius, ei salutarem penitentiam influngenates, eidem in remissionem peccatorum suorum huiusmodi negocium imponentes, relaxatori nihilominus iuramenta, si qua forsitan ibi animarum suarum dispendium eundem Regem contigerit praestitisse, super aliis vero iuramentis & constitutis, quia quae sunt constitutiones, & super quibus iuramenta sunt praestata, scire nequimus veritatem, illa nobis regia magnitudo transmittit, ut supra illis auctore Dominio congruum consilium apponatur. Datuerunt ut supra.

Ioan. Maria. lib. 12. c. 19. M. Flo- rentia. c. 10. Aragonius Rex posuit regno Valen- tia.